

ISS

December - Examination 2017

BAP Examination**Introduction of Social Science**

सामाजिक विज्ञान का परिचय

Paper - ISS**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. Answer of each question should be given in 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) Give answer of the following questions:

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए:

(i) Define social science.

सामाजिक विज्ञान को परिभाषित कीजिए।

(ii) Explain the meaning of economic development.

आर्थिक विकास का अर्थ बताइए।

(iii) Define Planning.

नियोजन को परिभाषित कीजिए।

(iv) Who is Parshwanath?

पार्श्वनाथ कौन है?

(v) Explain the meaning of caste.

जाति का अर्थ बताइए।

(vi) Define democracy.

प्रजातंत्र को परिभाषित कीजिए।

(vii) What do you understand by Indian Administrative services?

भारतीय प्रशासनिक सेवा से आप क्या समझते हैं?

(viii) Who is the founder of Azad Hind Fauz?

आज़ाद हिन्द फौज के संस्थापक कौन थे?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Attempt **any four** questions. Answer of each question should be given in 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Explain the characteristics of rural community.
ग्रामीण समुदाय की विशेषताएँ बताइए।
- 3) Discuss about social change.
सामाजिक परिवर्तन की व्याख्या कीजिए।
- 4) Describe the effects of Bhakti movement.
भक्ति आन्दोलन के प्रभावों की विवेचना कीजिए।
- 5) Write a note on Quit India movement of 1942.
1942 के भारत छोड़ो आन्दोलन पर टिप्पणी लिखिए।
- 6) Explain the characteristics of economy.
अर्थव्यवस्था की विशेषताएँ बताइए।
- 7) What do you know about executive?
कार्यपालिका के बारे में आप क्या जानते हैं?
- 8) Discuss the objectives of I.M.F.
अन्तरराष्ट्रीय मुद्रा कोष (I.M.F.) के उद्देश्य बताइए।
- 9) Describe the advantages of Public enterprises.
राजकीय उपक्रम के गुणों की विवेचना कीजिए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Attempt **any two** questions. Answer of each question should be given in 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Write an essay on the functions of Central Bank.

केन्द्रीय बैंक के कार्यों पर एक निबन्ध लिखिए।

11) Explain the causes of Pollution.

प्रदूषण के कारण बताइए।

12) Describe the Rajasthan Panchayati Raj Act 1994.

राजस्थान पंचायती राज अधिनियम 1994 की विवेचना कीजिए।

13) Discuss the main features of Indian Culture.

भारतीय संस्कृति की प्रमुख विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
